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Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā
	Iebildums
Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija (LLĢĀA) ir iepazinusies ar Informatīvo ziņojumu par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā.
Asociācija skaidro, ka viens no primārās veselības aprūpes uzdevumiem ir realizēt profilaktiskos pasākumus, tsk. nodrošināt vakcināciju pret gripu par valsts budžeta līdzekļiem noteiktām pacientu grupām. Analizējot 2023./24. gada riska grupu vakcināciju pret gripu, nākas secināt, ka valsts nodrošināto vakcīnu daudzums bija nepietiekams, vairākas ģimenes ārstu prakses saņēma tikai daļu no pasūtītajām vakcīnu devām un daudzi augsta riska grupas pcienti netika imunizēti. Vakcīnu deficīta dēļ nepietiekami tika vakcinēti pacienti ar hroniskām saslimšanām, grūtnieces un bērni līdz 2 gadu vecumam. Tāpat vairākas prakses nesaņēma pieprasītās vakcīnu devas, kas paredzētas iedzivotājiem vecumā virs 60 gadu vecuma. 
Iepazīstoties ar informatīvo ziņojumu nākamajai vakcinācijas sezonai, secinājām, ka plānots iepirkt vēl mazāku vakcīnu devu nēkā iepriekšējā sezonā, kas negatīvi ietekmēs un samazinās vakcinācijas aptveres visās vecuma grupās. Neskatoties uz Imunizācijas valsts padomes rekomendācijām palielināt gripas vakcīnu iepirkumu par 30%, pretēji tas tiek būtiski samazināts. 
Ņemot vērā jāu tā nepietiekamās vakcinācijas aptveres riska grupās un vēl samzinātas gripas vakcīnu piegādes, būtiksi tiks palielināta smagas norises gripas iespējamība, hospitalizācija un mirstība tās komplikāciju dēļ vismazāk aizsargātākajām iedzīvtāju grupām- bērniem, senioriem, grūtniecēm un iedzīotājiem ar noteiktām hroniskām saslimšanām.  Gripa ir saistīta arī ar hronisku saslimšanu pasinājumiem, sirds un asinsvadu slimību dekompensāciju risku un un akūtu sirds un asinsvadu saslimšanu veicināšanu (kā piemēram infarkts, išēmisks insults uc). Pasaules attīstītākajās valstīs riska grupu aptvere vakcinācijai pret gripu par valsts budžeta līdzekļiem tiek nodrošināta ap 75% robežās, kas Latvijā, savukārt,  svārstās 10-20% robežās. Bez adekvātas vakcīnu devu pieejamības ģimenes ārsti nespēs realizēt augsta riska grupu imunizāciju. 
Piedāvātā redakcija
LLĢĀA aicina izpildīt informatīvajā ziņojumā ieteiktās IVP rekomndācjas, kas nosaka 2024./2025. gada gripas sezonai iegādāties vismaz par 30 % vakcīnu vairāk nekā valsts iegādājās gripas vakcīnas 2023./2024. gada gripas sezonai, jo mērķis ir paaugstināt gripas vakcinācijas aptveri valstī. Tādējādi atbilstoši IVP rekomendācijai riska grupu vakcinācijai būtu nepieciešams iegādāties vismaz 170 417 gripas vakcīnas.
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